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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Русская Духовная Миссия в Иерусалиме1, основанная в 1847 г. и ставшая одной из главных

действующих сил в деле созидания Русской Палестины наряду с Палестинским Комитетом,

Палестинской Комиссией, Императорским Православным Палестинским Обществом (ИППО) и

российским Императорским консульством в Иерусалиме, начиная со 2–й половины XIX в.

приобрела на территории современных Израиля, Палестины и Иордании десятки земельных

владений, многие из которых представляют исключительную церковно-археологическую ценность,

являются центрами общехристианского паломничества, обладают развитой паломнической и

хозяйственной инфраструктурой и имеют сегодня высокий потенциал развития. В настоящее время

эти участки находятся частично в ведении Русской Духовной Миссии в Иерусалиме Московского

Патриархата и частично – Русской Духовной Миссии в составе Зарубежной Церкви.

К 2022 г. в ведении Русской Духовной Миссии Московского Патриархата (РДМ МП)

находятся следующие объекты недвижимости: 1) главное здание Русской Духовной Миссии в

Иерусалиме с храмом св. мч. царицы Александры и находящийся рядом Троицкий собор в

Иерусалиме; 2) Сергиевское подворье в Иерусалиме (собственность Российской Федерации,

передано в пользование Миссии); 3) Горненский женский монастырь в иерусалимском районе

Айн-Карем; 4) «Дом Силаевой» по ул. Пророков, 50 и 5) «Дом Миловидовой» по ул. Пророков,

64, в Иерусалиме; 6) подворье св. праведной Тавифы («Яффский сад»); 7) подворье св. пророка

Илии в городе Хайфа; 8) так называемый «Нижний участок» в Хайфе; 9) участок «У источника

Девы Марии» (так называемый «Дом дружбы») в городе Назарет; 10) участок в Кане

Галилейской («Русский сад», Кфар-Кана); 11) участок «Лубие» близ одноименного населенного

пункта; 12) «Домом со сводами» («Эль-Якуд», араб. – «аркады») в городе Тиверия на берегу

Геннисаретского озера; 13) подворье св. равноапостольной Марии Магдалины около Магдалы

близ Тиверии («Магдальский сад»), также на берегу Геннисаретского озера; 14) так

называемый «Участок на возвышенности», расположенный неподалеку от подворья

св. равноапостольной Марии Магдалины; 15) подворье свв. Праотцев с Мамврийским дубом в

городе Хеврон («Хирбет эс-Сибте»); 16) участок «Христианские развалины» («Хирбет эн-

Насара») в самом центре Хеврона; 17) подворье св. апостола Закхея в городе Иерихон

(«Хакурет эль-Бурдж»); 18) паломнический дом «Pilgrim’s Residence» в Вифлееме (участок

«Аль-Отон»); 19) а также Странноприимный дом на месте Крещения Иисуса Христа на

территории одноименного религиозно-археологического заповедника в Иордании.

Реферируемая диссертация ограничивается исследованием данных участков.

Актуальность темы исследования обусловлена несколькими аспектами.

В настоящее время структуры Русской Православной Церкви, прежде всего Русская

Духовная Миссия в Иерусалиме Московского Патриархата и Отдел внешних церковных связей

1 Название Духовной Миссии на протяжении ее истории менялось: Российская Духовная Миссия в Иерусалиме,

Иерусалимская Духовная Миссия, Русская Православная Духовная Миссия в Палестине, Русская Духовная Миссия

в Иерусалиме.
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Московского Патриархата, нуждаются в актуализированной и дополненной информации об

объектах церковной собственности в Святой Земле, на основании которой было бы возможно

более детально сформулировать дальнейшие направления развития этих зарубежных владений.

В 2018–2022 гг. автором этих строк проведено исследование церковно-исторической

значимости, истории русского владения, имевших место или продолжающихся в связи с

этими объектами юридических дел, современного статуса и перспектив развития участков

Русской Духовной Миссии в Иерусалиме Московского Патриархата, предназначенное для

внутрицерковного служебного пользования, и данная диссертация является его

сокращенной версией, адаптированной для публикации.

Актуальность данной работы также связана с основным источником информации о

русских участках, на основе которого проводится исследование: речь идет об имущественном

архиве Русской Духовной Миссии в Иерусалиме Московского Патриархата (АРДМ), который

носит закрытый характер. Актуальность поддерживается необходимостью дополнить

имеющиеся в научных публикациях сведения о русских церковных участках теми фактами,

которые находятся исключительно в распоряжении РДМ МП и ранее не публиковались.

Степень разработанности темы исследования. В последние десятилетия появилось

большое число фундаментальных исследований по истории русского присутствия в Палестине,

включая «восточный вопрос» в политике Российской империи в XIX веке, исторический контекст

создания Духовной Миссии в Иерусалиме, ее становления и последующей деятельности. В этой

области наибольшую известность имеют труды видного исследователя Русской Палестины

Н. Н. Лисового 2 . Важный вклад в изучение данной проблематики внесли И. Ю. Смирнова 3 и

Р. Б. Бутова4. Богословское осмысление святых мест Палестины и паломничества к ним в русской

церковной традиции XIX – нач. XX в. затрагивалось в трудах Н. Н. Лисового5.

Из фундаментальных исследований по истории русского присутствия в Палестине,

которые включают в себя историю недвижимого имущества Духовной Миссии в Иерусалиме и

Императорского Православного Палестинского Общества, следует назвать труды

2 Лисовой Н. Н. К истории русского духовного присутствия в Святой Земле и на Ближнем Востоке // Труды

Института российской истории РАН. 2000. № 2. С. 56–89; Он же. Русская Церковь и Патриархаты Востока: три

церковно–политические утопии XX века // Религии мира. История и современность. 2002. Т. 2002. С. 143–219;

Он же. Русское духовное и политическое присутствие в Святой Земле и на Ближнем Востоке в XIX – начале XX

века. М.: Индрик, 2006; Он же. Сбои вертикали. Из истории Русской Палестины в XX веке. (К 50–летию

«Апельсиновой сделки») // Православный палестинский сборник. 2014. Вып. 110. С. 79–101; Лисовой Н. Н.,

Смирнова И. Ю. Россия и Святая Земля в первой половине XIX века: церковная политика на Православном

Востоке. СПб.: Нестор–История, 2015; Лисовой Н. Н. Церковь, Империя, культура: очерки синодального периода.

М.: Индрик, 2016.
3 Смирнова И. Ю. Россия и Англия в Святой Земле в канун Крымской войны. М.: Индрик, 2015; Она же. Между Западом и

Востоком: из истории церковно-дипломатических отношений на Ближнем и Дальнем Востоке. М.: РОССПЭН, 2016;

Она же. Конфессиональный фактор российской политики в ближневосточном и северо-тихоокеанском регионах в середине

XIX века (1840–1860–е годы): дис. … доктора исторических наук / Институт российской истории РАН. М., 2017.
4 Бутова Р. Б. Русское присутствие на Ближнем Востоке в последней трети XIX в. по неизданным материалам и публикациям

арх. Антонина (Капустина): дис. … кандидата исторических наук / Институт всеобщей истории РАН. М., 2010.
5 Лисовой Н. Н. Церковное Предание и историческая реконструкция // Исторический вестник. 2000. № 7. С. 85–93; Он же.

Наука о православном паломничестве: русский вклад // Православный палестинский сборник. 2008. Вып. 106. С. 362–365.
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В. Юшманова 6 , Ф. Г. Ставру 7 , Д. Хопвуда 8 , Ш. Ш. Нехуштая 9 , архимандрита Августина

(Никитина)10. Над специальными исследованиями по истории Духовной Миссии в Иерусалиме

работали А. А. Дмитриевский11, В. Н. Хитрово12, архимандрит Киприан (Керн)13, И. Смолич14.

Особняком стоит работа архимандрита (позднее – митрополита) Никодима (Ротова; 1929–

1978)15, в которой охвачен временной отрезок от 1847 до 1918 г. и содержатся краткие сведения

о последующих годах в истории Миссии. Значимые исследования были также предприняты

И. А. Воробьевой 16 , Н. Н. Лисовым 17 , Р. Б. Бутовой 18 , И. Ю. Смирновой 19 , священником

Д. Сафоновым 20 , инокиней Магдалиной (Корниловой) 21 , Р. Гультяевым 22 , диаконом

А. Занемонцем23, Е. В. Паламаренко24, иеродиаконом Герасимом (Котовским)25.

6 Юшманов В. Русские учреждения в Палестине и Сирии перед началом войны с Турцией // Сообщения

Императорского Православного Палестинского Общества. 1914. Вып. 25. С. 436–464; Он же. Русские учреждения в

Палестине и Сирии во время войны с Турцией // Сообщения Императорского Православного Палестинского

Общества. 1915. Вып. 26. С. 147, 181, 373–408; 1916. Вып. 27. С. 267–288.
7 Stavrou Th. G. Russian Interests in Palestine, 1882–1914: A Study in Religious and Educational Enterprise. Thessaloniki:

Institute for Balkan Studies, 1963.
8 Hopwood D. The Russian Presence in Syria and Palestine, 1843–1914. Oxford: Clarendon Press, 1969.
9 Нехуштай Ш. Ш. Русская деятельность в Палестине в конце Османского периода. Хайфа, 1984 (на иврите; рус.

пер. изд.: АРДМ. П. «Имущество Миссии в Палестине»).
10 Августин (Никитин), архимандрит. Святая Земля. Екатеринбург: ОМТА; Иерусалим: Русская Духовная Миссия в

Иерусалиме, 2011; Он же. Русское православие на Святой Земле. Екатеринбург: ОМТА; Иерусалим: Русская

Духовная Миссия в Иерусалиме, 2016.
11 Дмитриевский А. А. Русская Духовная Миссия в Иерусалиме / Сост. и автор предисл. Н. Н. Лисовой. М.: Императорское

Православное Палестинское Общество; Паломнический центр Московского Патриархата; СПб.: Изд-во Олега Абышко, 2009.
12 Хитрово В. Н. История Русской Духовной Миссии в Иерусалиме // Хитрово В. Н. Статьи о Святой Земле.

Из истории РДМ в Иерусалиме / Сост. Н. Н. Лисовой. М.; СПб.: Изд-во Олега Абышко, 2011. С. 83–202.
13 Киприан (Керн), архимандрит. О. Антонин Капустин, архимандрит и начальник Русской Духовной Миссии в

Иерусалиме. М.: Крутицкое патриаршее подворье, 1997.
14 Smolitsch I. Zur Geschichte der Beziehungen zwischen der russischen Kirche und dem ortodoxen Osten: Die russische

kirchliche Mission in Jerusalem (1847–1914) // Ostkirchliche Studien. 1956. Bd. 5/3. S. 89–136.
15 Никодим (Ротов), архимандрит. История Русской Духовной Миссии в Иерусалиме. Серпухов: Серпуховский

Высоцкий мужской монастырь, 1997; СПб.: Изд-во СПбПДА РПЦ, 2019.
16 Воробьева И. А. Русские Духовные Миссии и Императорское Православное Палестинское Общество в Святой Земле в

1848–1917 годах: дис. ... кандидата исторических наук / Московский государственный педагогический университет. М., 1998.
17 Лисовой Н. Н. Русская Духовная Миссия в Иерусалиме: история и духовное наследие // Богословские труды.

1999. Вып. 35. С. 36–51.
18 Бутова Р. Б. Русский крест над Палестиной. По материалам дневника архимандрита Антонина (Капустина) //

Иерусалимский православный семинар. 2010. Вып. 1. С. 97–118.
19 Смирнова И. Ю. К истории становления российского церковного присутствия в Святой Земле: Миссия епископа

Кирилла (Наумова) // Государство, религия, Церковь в России и за рубежом. 2011. Т. 29. № 3–4. С. 365–387;

Она же. Русские Духовные Миссии в Пекине и Иерусалиме: особенности реформирования после Крымской войны

(1850–е – 1860–е гг.) // Православный палестинский сборник. 2018. Вып. 115. С. 47–60.
20 Сафонов Д. В. Из истории Русской Духовной Миссии в Святой Земле в 1918–1957 гг. // Сретенский сборник.

2010. Вып. 1. С. 266–324; Он же. Русская Духовная Миссия в Иерусалиме: от упадка к возрождению (1914–

1955 гг.) // Вопросы религии и религиоведения. Вып. 2: Исследования: сборник / Сост. и общ. ред. В. В. Шмидта,

И. Н. Яблокова. Кн. 1 (II): Религиоведение в России в конце XX – начале XXI в. М.: МедиаПром, 2010. С. 424–455.
21 Магдалина (Корнилова), инокиня. «Миссия неотступно просит вас всех придти ей на помощь»… С. 39–39.
22 Гультяев Р. К истории Русской Духовной Миссии в Иерусалиме: период Арабо-Еврейской войны в Иерусалиме

1948 г. // Иерусалимский православный семинар. 2013. Вып. 4. С. 69–90.
23 Занемонец А., диакон. Русская Духовная Миссия в Иерусалиме в Первую мировую войну: выживание // Иерусалимский

православный семинар. 2013. Вып. 4. С. 107–112; Он же. Проблемы управления Русской Духовной Миссией в Иерусалиме

в первые годы после революции 1917 года // Иерусалимский православный семинар. 2017. Вып. 7. С. 85–91; Он же. Русская

Духовная Миссия в Иерусалиме в первые года после революции 1917 года // Миссия конфессий. 2017. № 21. С. 142–148;

Он же. Архимандрит Леонид (Сенцов), начальник Русской Духовной Миссии в Иерусалиме, 1903–1918 годы: служение и

наследие // Актуальные вопросы изучения христианского наследия Востока: сб. статей по материалам международной

конференции (Сергиев Посад, 22 ноября 2018 г.). Сергиев Посад: МДА РПЦ, 2020. С. 215–234.
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Предметом ряда специальных исследований стала история русской недвижимости в

Святой Земле в целом. М. Пальма рассмотрел историю русских землевладений в период

Британского мандата в Палестине 26 . С. К. Баталден уделил внимание вопросу британского

«Устава о благотворительных фондах» 1924 г. и показал, что посредством него британское

мандатное правительство в Палестине укрепило собственные учреждения, разместив их на

русских участках церковного назначения и нарушив религиозный статус последних27. Священник

Д. Сафонов остановил свое внимание на времени Британского мандата, опубликовав документы

по истории русской недвижимости из израильских архивов и Иерусалимского представительства

ИППО 28 . В работах Е. В. Мартыненко рассматривались юридические вопросы появления и

оформления российской недвижимости на Ближнем Востоке, а также, правового статуса

собственности Русской Православной Церкви29.

К истории земельных владений непосредственно Миссии в Иерусалиме обращались

Г. Зайде, составивший исторический обзор монастырей и храмов Русской Православной Церкви

Заграницей в Святой Земле30; протоиерей В. Потапов, избравший предметом исследования историю

русской недвижимости под управлением Зарубежной Церкви в период Британского мандата31;

Р. Гультяев32 и А. С. Калачева33, коснувшиеся вопроса о частичной реквизиции земель Горненского

24 Паламаренко Е. В. Русское духовное присутствие в Государстве Израиль: 170 лет со времени основания Русской

Духовной Миссии в Иерусалиме // Миссия конфессий. 2016. № 14 (18). С. 18–28; Он же. Положение Русской Духовной

Миссии Московского Патриархата в Израиле и Иордании в 1948–1967 годы // Христианское чтение. 2019. № 3. С. 256–

265; Он же. Шестидневная война глазами Русской Духовной Миссии в Иерусалиме // Этносоциум и межнациональная

культура. 2017. № 1 (103). С. 170–179; Он же. Русская Духовная Миссия в Иерусалиме: актуальные вопросы

современного служения // Материалы IX международной студенческой научно-богословской конференции «К 100–

летию подвига новомучеников и исповедников Церкви Русской» (Санкт-Петербург, 10–11 мая 2017 г.). СПб.: Изд-во

СПбПДА РПЦ, 2017. С. 318–325; Он же. Христианское присутствие в Государстве Израиль на примере Русской

Духовной Миссии в Иерусалиме: вызовы и перспективы // Миссия конфессий. 2017. № 24. С. 99–107; Он же.

Деятельность Русской Духовной Миссии в Иерусалиме в 1948–1967 годы: дис. ... кандидата теологии / Общецерковная

аспирантура и докторантура им. святых равноапостольных Кирилла и Мефодия. М., 2019.
25 Герасим (Котовский), иеродиакон. Русская Духовная Миссия в Иерусалиме во второй половине 1940–х годов //

Церковь и время. 2020. № 2 (91). С. 117–179.
26 Palma M. Russian Landholdings in Palestine, 1917–1948. Diss., University of Arizona, 1992.
27 Баталден С. К. Судьба русского землевладения в Иерусалиме во время Палестинского мандата // Православный

палестинский сборник. 1992. Вып. 94. С. 25–31; Batalden S. K., Palma M. D. Orthodox Pilgrimage and Russian

Landholding in Jerusalem: The British Colonial Record // Seeking God: The Recovery of Religious Identity in Orthodox

Russia, Ukraine, and Georgia / Ed. S. K. Batalden. DeKalb: Northern Illinois University Press, 1993. P. 251–263.
28 Сафонов Д. В. Из истории борьбы за русскую собственность в Святой Земле в 1920–1940–е годы // Родное и

вселенское: К 60–летию Николая Николаевича Лисового: [сб. статей]. М.: Паломнический центр Московского Патриархата,

2006. С. 290–305; Он же. Русские люди и русское имущество на Святой Земле в документах Иерусалимского

представительства Православного Палестинского Общества (1919–1925 гг.) // Христианство на Ближнем Востоке. 2017. №4.

С. 4–84.
29 Мартыненко Е. В. Правопреемство России в отношении собственности Российской империи на Ближнем

Востоке // Известия высших учебных заведений. Правоведение. 2000. № 1 (228). С. 237–247; Он же. К вопросу о

правовом статусе недвижимой собственности Российской империи на Ближнем Востоке // Вестник Российского

университета дружбы народов. Серия: Международные отношения. 2001. № 1. С. 138–147.
30 Seide G. Monasteries and Convents of the Russian Orthodox Church Abroad: An Historical Review. Munich, 1990.
31 Потапов В., протоиерей. Русская Православная Церковь за границей и судьбы Русской Палестины: 1921–1948 гг. //

Императорское Православное Палестинское Общество: [сайт]. URL: https://www.ippo.ru/historyippo/article/russkaya-

pravoslavnaya-cerkov-za-granicey-i-sudby--201661; дата обращения: 25.10.2021.
32 Гультяев Р. К вопросу о земельной собственности Горненского монастыря в Иерусалиме // Иерусалимский

православный семинар. 2011. Вып. 2. С. 177–194.
33 Калачева А. С. К вопросу о продаже части земель Русской Духовной Миссии в Иерусалиме // Ежегодная

богословская конференция Православного Свято-Тихоновского гуманитарного университета. 2014. № 24. С. 201–
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женского монастыря в 1950–е гг. Статья Т. А. Чумаченко посвящена теме взаимоотношений

Московской Патриархии и эмигрантских православных объединений в вопросах прав на

недвижимость в 1945–1953 гг.34. Д. В. Хмыров исследовал имущественные вопросы, которые

были актуальны во время поездки митрополита Антония (Храповицкого; Первоиерарх РПЦЗ в

1920–1936) в Палестину в 1924 г.35, и останавливался в целом на теме споров об имуществе

Русской Православной Церкви Заграницей в 1920–е гг. 36 . Тему земельных приобретений

Духовной Миссии при архимандрите Антонине (Капустине) в 1860–1890 гг. затрагивала

С. А. Стерликова37. Что касается реестров участков, то наиболее полный на сегодняшний день

из опубликованных перечней русской недвижимости в Святой Земле с кратким описанием и

историей каждого объекта, составлен Н. Н. Лисовым, З. И. Платоновой и В. А. Савушкиным38,

однако не лишен ряда неточностей. Историко-правовой аспект существования участков

Миссии рассматривался Р. В. Нутрихиным39. Экономическое положение Миссии и ее владений

c 1917 по конец 1920–х гг. затрагивалось в публикациях диакона А. Псарева40, Л. И. Алехиной41,

А. К. Климентьева42, Т. А. Богдановой43, О. Г. Кирьяновой и инокини Магдалины (Корниловой)44,

включающих в себя архивные документы Миссии тех лет45.

203; Она же. Контакты Русской Духовной Миссии в Иерусалиме с государственными учреждениями Израиля в


[…]


93 % площади). Русское Подворье в центре Иерусалима в целом потеряло 92 % площади. При этом

лучше всего сохранили свою территориальную целостность оба участка Миссии на ул. Пророков в

Иерусалиме, подворье св. праведной Тавифы в Яффе, участок «Дом со сводами» в Тиверии,

подворье свв. Праотцев в Хевроне и подворье св. апостола Закхея в Иерихоне. Если на территории

Израиля наибольшая опасность для целостности русских земель исходит непосредственно от

государства и в первую очередь от муниципальных властей, то в Палестине такую угрозу в большей

мере представляют стихийные самозахваты со стороны местных жителей. В Иордании целостность

участка, находящегося в пользовании Миссии, гарантируется его регистрацией на Российскую

Федерацию и покровительством иорданской королевской семьи.

Исследование продемонстрировало, что к моменту расцвета Русской Палестины уже

достаточно ясно осознавалась необходимость экономического освоения русских владений. Этот

вопрос встал особенно остро в связи с изменениями в вопросах государственного

финансирования русских недвижимостей в Святой Земле в XX–XXI вв. Однако следует

признать, что намеченные в конце 1914 г. в отчете М. А. Дьяконова перспективы использования

объектов недвижимости Миссии со временем претерпели кардинальные изменения. Так,

представления о целесообразности сельскохозяйственного использования ряда участков Миссии

(садов в Яффе, Иерихоне, Хевроне, Магдале близ Тиверии, земли в Горненском монастыре) к

настоящему времени практически утратили ценность: обработка земель силами персонала и

техникой самой Миссии более не является источником ее самообеспечения или дохода из-за

отсутствия в распоряжении Миссии профессиональных производственных мощностей и

выгодного рынка сбыта. Потому в настоящее время деятельность подворий, относящаяся к

обработке земель собственными силами, носит в основном прикладной декоративный характер.
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Исследование показало, что более целесообразно использование участков Миссии для

приема групп паломников, поэтому начиная с последней декады XX в. активно шло развитие

специальной инфраструктуры Миссии, предназначенной для размещения православных гостей

из стран бывшего СНГ и Европы. Этим целям служат паломнические дома в Вифлееме и

в Горненском монастыре, а также на участках в Яффе, Иерихоне, Тиверии, Магдале и на месте

Крещения Иисуса Христа в Иордании. За исключением небольшого числа номеров класса

«люкс», основная часть их номерного фонда сопоставима по уровню комфорта

с трехзвездочными отелями, остальная часть способна удовлетворить требованиям более

аскетичных богомольцев. При существенном сокращении государственного финансирования

объектов русской собственности в Святой Земле по сравнению с дореволюционным,

строительство новой инфраструктуры является наиболее доступным для Миссии способом

освоения и сохранения недвижимого фонда Русской Палестины.

В заключении подведены основные итоги исследования.

ΙΙΙ. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенное исследование показало, что земельные участки РДМ МП существенно

дополняют сакральную географию Святой Земли и картину ряда событий Священной истории.

Почитание этих мест, принадлежащих сегодня Русской Церкви, вдохновлено Священным

Писанием, интуицией начальников Миссии архимандрита Антонина (Капустина) и Леонида

(Сенцова), а также уже устоявшейся к настоящему времени практикой Церкви как выражением

Предания. В совокупности участки РДМ МП образуют сакральное пространство, которое не

только дает богатую картину ветхо- и новозаветных событий, но и, согласно Преданию, имеет

особый, благодатный характер (здесь «верующие становятся причастниками Божественной

благодати»). Эти места в силу своей сакральности являются объектом богоцентричной и

христоцентричной практики почитания, поскольку почитаются как «места Божии» и связаны в

первую очередь с Боговоплощением 91 . Сама же практика почитания таких мест, по мысли

преподобного Иоанна Дамаскина, представляет собой один из видов богопочитания92.

Работа продемонстрировала, что в XIX в. – нач. XX в. Русская Духовная Миссия в

Иерусалиме в лице устроителей Русской Палестины и других тружеников Миссии предложила

развернутую линию осмысления святых мест и паломничества к ним, которое характеризуется

специфическими богословскими темами. Несмотря на периоды охлаждения к святым местам,

которые последовали с наступлением просвещенной эпохи XVIII–XIX вв., общее отношение

устроителей Русской Палестины – и начальников Миссии, и клириков, составлявших ее штат, –

к теме поклонения святыми местам было благосклонным. Движимые этим настроением, они

91 Об указанных аспектах богословии святых мест см. подробнее: Екатерина (Копыл), инокиня. Иерусалимская

ветвь палестинской традиции богословия святых мест в V–VIII вв.: грекоязычные авторы: дис. … кандидата

теологии. С. 262–263.
92 Там же. С. 225–227, 230, 235–236, 252.
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покупали участки в святых местах и вблизи них для возведения храмов и паломнических домов,

создавая на карте Палестины сеть паломнических маршрутов, пригодных для тысяч

русскоязычных паломников. Из письменных свидетельств, оставленных такими тружениками

Миссии, как архимандрит Антонин (Капустин), архимандрит Леонид (Сенцов) и святитель-

исповедник Виктор (Островидов), следует, что взгляды устроителей Русской Палестины можно

заключить в слова известного проповедника конца XIX в. протоиерея Н. Н. Летницкого: «Для

христианина центр его жизни, всех помыслов, пожеланий – есть Христос. Вся жизнь его должна

быть всецело направлена ко Христу, вся деятельность должна являться непрерывным

уподоблением своему святейшему образцу <…> Все, что напоминает нам о нашем Спасителе,

вызывает чувство любви к Нему, напечатлевает в сердце Его образ и через это преобразует

наше настроение, – существенно для христианина, так как выражает самую основную задачу

христианина – пересоздания греховного человека по духу учения Христа. Паломничество

[в Святую Палестину] достигает именно этой цели»93.

Земельные владения РДМ МП являются ключевым фактором для определения

самобытности Миссии и ее задач. 18 июля 1908 г. на IV Всероссийском миссионерском съезде в

Киеве старший иеромонах Миссии Виктор (Островидов) поднимал вопрос о ее сущности и

цели94. Проделанная работа позволяет ответить на поставленный им вопрос тем, что в первую

очередь Миссия – учреждение религиозное и как следствие паломническое, поскольку ее основу

составляют участки, имеющие статус святых мест и мест богопочитания. Поклонение Богу,

совершаемое на этих русских местах, сочетается с задачами внутренней миссии, церковного

просвещения и катехизации. При этом следует учитывать, что как в период всплеска

паломничества в кон. XIX – нач. XX в., так и в настоящее время основной целевой группой

паломнической деятельности в Святой Земле и главной силой Миссии для реализации ее

деятельности являются женщины (в составе Горненского женского монастыря большинство

насельниц – жительницы периферийных областей России, а также Украины и Беларуси).

Остальные участки Миссии выполняют вспомогательные функции по отношению к указанной выше.

Наличие исторических артефактов и контекстов, которые содержит часть владений РДМ

МП, учитывалось уже в момент их приобретения. На некоторых из участков (в Иерихоне,

Хевроне и Тиверии) в прошлом были устроены небольшие археологические музеи или собрания

древностей. Дальнейшее археологическое исследование данных земель, несомненно, прольет

новый свет на историю ветхозаветной эпохи и первых веков христианства в Палестине.

В историко-археологическом плане проделанная работа позволила установить местоположение

«Башни Иерихона»; установить факт существования перед «Домом со сводами» в Тиверии

каменного престола, на котором совершалось богослужение, и определить его местоположение;

внести ясность в местоположение и историю нескольких русских участков, находившихся в

93 Летницкий Н. Н., священник. О христианском смысле паломничества в Святую Землю // «Беседы о Святой Земле»

Императорского Православного Палестинского Общества. Беседа № 20. СПб., 1901 (цит. по: Смысл

паломничества» / Сост. и подг. текста К. А. Ваха. М., 2007. С. 44–45).
94 Виктор (Островидов), иеромонах. Иерусалимская Миссия. С. 257.
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Хайфе и Кфар-Кане; установить взаимосвязь между Мамврийским дубом, почитаемым сегодня

на русском подворье в Хевроне, и первым исторически известным местоположением дуба.

Изученные материалы позволяют заключить, что до настоящего времени сохраняется

актуальность тройственной классификации значения участков Миссии, данной в 1914 г.

М. А. Дьяконовым, когда каждый участок является либо святым местом с православным

храмом, либо паломническим домом, либо хозяйственным объектом, либо сочетает в себе эти

функции. В то же время некоторые участки, не обладающие религиозным и сакральным

значением («Участок на возвышенности» близ Тиверии) или же его утратившие (Лубие), в

настоящее время вообще не используются, однако имеют потенциал объекта паломнической

инфраструктуры или доходного объекта. Это требует дополнить предложенное

М. А. Дьяконовым тройственное деление участков РДМ по их функциям такими категориями,

как доходный объект и пустующий участок.

Что касается функции участков как мест размещения паломников, то исследование

показало, что изменение логистики передвижения паломников по Святой Земле, связанное с

появлением быстроходного транспорта повышенного комфорта и разветвленной сети гостиниц,

а также значительное сокращение государственной поддержки участков по сравнению с

дореволюционной потребовали изменений в образе использования владений Миссии.

Исследование показало актуальность работы по формированию комплексной экономической модели

освоения русских земель, которая необходима для обеспечения нужд Миссии и ее паломников.

В ходе исследования стало очевидным, что участки РДМ МП нуждаются в выработке

единого внешнего стиля «русского участка», как это уже апробировано у католических общин

Святой Земли: каждое паломническое место разделено на определенные зоны – зону для

посетителей, включающую в себя главную святыню места и храм, амфитеатр или

расположенные полукругом скамьи для прослушивания объяснений гида, сувенирную лавку и

бытовые удобства, а также частную зону, где располагаются кельи монашествующих, трапезная,

монастырские службы и административные помещения. По примеру католических общин,

русские участки также могут быть объединены единым архитектурным стилем, цветовой

схемой, узнаваемой эмблемой Миссии и наличием собственного флага.

В том, что касается новейшей истории Русской Палестины, проведенное исследование

показало, что русская недвижимость в Святой Земле является тем слабым звеном в

межгосударственных отношениях, которое неизбежно страдало, подвергаясь разграблению и

размениванию каждый раз при ухудшении этих отношений. Одновременно с этим объекты русской

недвижимости являются средством достижения политических целей (прежде всего Израиля).

Начиная с 1948 г. русские участки «являются предметом вожделения и зависти израильтян»95 .

Вопрос получения земли в государственную собственность носит для Израиля ключевой характер, в

связи с чем власти часто прибегают к реквизиции «для общественных целей», бюрократическим

интригам. Эта практика ставит перед Миссией вопрос скорейшего освоения своих земель.

95 Зернов М., протоиерей. Некоторые соображения относительно имущества Русской Духовной Миссии в

Иерусалиме (материал для доклада) от 4 марта 1956 г. // АРДМ. П. «Справки по имуществу Миссии 1».
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Исследование подтвердило, что Русская Палестина возникла при поддержке Российского

государства. Ее прекращение в связи с событиями в России начала XX в. нанесло тяжкий урон и

объектам Русской Духовной Миссии. В наши дни сохранение и развитие участков Миссии в

Святой Земле по-прежнему во многом зависит от наличия государственной поддержки.

В последние годы ряд исторических участков РДМ и ИППО возвращен своим исконным

владельцам. Эта тенденция не имела бы места без успехов российской дипломатии. Передача в

собственность Российской Федерации участка земли в Иордании, возвращение в собственность

России Сергиевского подворья, а также возвращение Московскому Патриархату участков

Миссии в Хевроне и Иерихоне – яркая иллюстрация российских успехов, во многом основанных

на личных договоренностях государственных лидеров России, Израиля, Палестины и Иордании.

Исследование показало, что история владений РДМ требует пристального внимания,

поскольку объем сохранившихся документов и архивных материалов по теме намного

превышает то, что позволяют отразить рамки кандидатской диссертации. В частности, в

дальнейшем изучении нуждается история участков РДМ МП при архимандрите Леониде

(Сенцове) и других начальниках, не столь известных, как архимандрит Антонин (Капустин), а

также в период Британского мандата на основе материалов той части архива РДМ, которая

хранится в Горненском женском монастыре, и архивов Русской Православной Церкви

Заграницей. Особенно пристального внимания требует история участков свв. Праотцев в

Хевроне, св. апостола Закхея в Иерихоне и участка в Вифлееме с 1948 г. и до момента их

передачи Московскому Патриархату, сведения о которых в период управления ими Зарубежной

Церкви в архиве РДМ МП очень скудны. Это позволит более полно осмыслить сегодняшнее

состояние уникальных землевладений как результат совместных усилий обеих частей Русской

Православной Церкви в бурном XX в. Представляет большой интерес история владений Миссии

Московского Патриархата в 1948–1991 гг. – значительно менее исследованный период в

сравнении со временем до 1918 г. В частности, в подробном изучении по материалам архива

ОВЦС МП и государственных архивов Российской Федерации нуждается вопрос реквизиций

территории Горненского женского монастыря и участка св. пророка Илии в Хайфе, а также

соответствующих соглашений с государством Израиль 1950–1960–х гг. Особый же интерес

представляет собой в целом история, церковно-археологическая значимость и статус участков

Миссии, находящихся сегодня в ведении Русской Православной Церкви Заграницей.

Материалы и выводы исследования могут служить основой для составления

долгосрочной стратегии использования и развития владений РДМ МП в Святой Земле,

планирования в данном регионе исследований русской археологической школы, а также для

координации взаимодействия Русской Православной Церкви и государственных структур

Российской Федерации по вопросу сохранения наследия России в Святой Земле.
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