ОТЗЫВ

**научного руководителя о диссертационной работе на тему
«Владения Русской Духовной Миссии Московского Патриархата в
Святой Земле: церковная значимость, история, современный
статус»,
представленной игуменом Никоном (Головко Денисом Сергеевичем)
на соискание ученой степени кандидата богословия**

Диссертация игумена Никона (Головко Д. С.) по истории владений РДМ в Святой Земле обладает высокой степенью самостоятельности и новизны. Эта работа исключительно актуальна и служит основой для практической работы как структур Русской Православной Церкви, так и государственных структур Российской Федерации в Израиле, Палестине и современной Иордании.

Однако труд актуален и в чисто академическом, фундаментальном научном отношении. Он создал твердую почву для археологических и культурно-исторических работ ученых России в абсолютно ключевом для развития трех авраамических монотеистических религий регионе Средиземноморья. Не менее важен и вклад, который диссертация вносит в разработку теоретической и богословской проблематики такого явления, как паломничество к святым местам. Конечно, труд существенно дополняет и материалы по истории русского церковного присутствия в Святой Земле в целом.

Работа стройная и строго структурированная как в части базовых разделов, теологического и архивно-исторического, так и в смысле внутренней организации изложения, ею легко будет пользоваться коллегам и всем, кто стремится проникнуть в богословское обоснование феномена святых мест и паломничества, изучить историю Русской Православной Церкви в Святой Земле и жизнь ее отдельных участков.

Текст ясно, лаконично написан и хорошо отредактирован. Представленные во вступительной части критерии для определения труда как достойного искомой степени оформлены на уровне, который отвечает современным требованиям к диссертационным работам на степень кандидата богословия.

То же можно сказать об аппарате: литература исключительно инструментальна для избранной тематики, архивно-исторический раздел глубоко фундирован на материалах архива РДМ и связан с современным состоянием дел на участках.

Отдельные результаты диссертационного исследования были представлены на международных и всероссийских конференциях, изложены в ряде статей в изданиях, входящих в «Общecerковный перечень

рецензируемых изданий, в которых должны публиковаться результаты исследований соискателей церковных ученых степеней доктора богословия, доктора церковной истории и кандидата богословия».

Диссертационное исследование «Владения Русской Духовной Миссии в Святой Земле: церковная значимость, история, современный статус» соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата богословия. Автореферат полностью отвечает тексту диссертации. Труд может быть рекомендован к защите на звание кандидата богословия.

Беляев Леонид Андреевич,
доктор исторических наук, член-корреспондент РАН,
заведующий Отделом археологии Московской Руси
Института археологии РАН,
Адрес: 117292, Москва, ул. Дмитрия Ульянова, 19.
Тел.: +7 499 126 47 98
Эл. почта: abeliaev@bk.ru

Подпись руки завершено
СПЕЦИАЛИСТ ПО КАДРАМ
ЯНОВСКАЯ Е. Г. «17» 11 2022